

دوم - وسوم - و چهارم - از محصولات زراعتی گندم، جو، و اقسام حبوبات است. نوعی از حبوبات در کشور چین بعمل میآید بنام (خواندو) که تمام موادی که در شیر گاو هست در آن موجود است بلکه اطباء بر اثر آزمایشهای علمی آنرا بر شیر گاو ترجیح داده اند و روئیدن این نوع حبوبات مخصوص کشور چین است. لذا تمام اهالی کشور چین اعم از فقرا و اغنیا صبحانه از آن میخورند و قسمی دیگر از حبوبات است بنام (خون دو) که در همه جای کشور بعمل میآید و برای خوراك بسیار مفید است.

پنجم - از محصولات کتان است و کتان دو نوع است: یکی کتانی است معروف بنام (داما) یعنی کتان درختی که از درخت گرفته میشود، دوم کتان (جوما) یعنی نباتی. از هر دو نوع برای لباسهای تابستانی بکار میبرند.

ششم - از محصولات ابریشم است که بیشتر در جنوب کشور بعمل میآید.

هفتم - از محصولات عمده و مهم کشور چین چائی است.

چائی هائی که در کشور چین بعمل میآید چهار نوع است.

۱ - چائی قرمز ۲ - سبز ۳ - سیاه ۴ - زرد. در خود کشور چین بیشتر چای سبز مصرف میشود چای سبز هم چند قسم است.

اول بهترین چای معروف است بنام (لون چین) که بسیار مکیف و معطر است

دوم - چای سبز، چائی است معروف بنام (شیان پی ان) یعنی چسای پر برک

که از چای (لون چین) عطر آن بیشتر است.

سوم - چای سبزی است بنام (پوچی ان) که این قسم چای سبز باید در فصل

بهار چیده شود و قیمت آن بسیار گران است زیرا خیلی لطیف و مطبوع است. چهارم -

چای سبزی است بنام (موجی ان) پنجم - چسای سبزی است که برای هضم غذا بسیار

مفید است بنام (پوآو) ششم - چای سبزی است بنام (توچا) هفتم - چای سبزی است

بنام (جایوان) هشتم - چای سبزی است بنام (تیه گوان مین) اغلب چای کشور چین

بکشور اتحاد جماهیر شوروی صادر میشود.

هشتم - از محصولات کشور چین پنبه است.

۴ معادن - معادن در کشور چین زیاد است ولی آنچه تا کنون کشف شده بقرار زیر است: اول معادن ذغال سنگ که در کلیه کشور موجود است مخصوصاً معادن ذغال سنگ استان (سن شی) که به شش بلیون تن تخمین زده شده و برای دوپست سال مصرف دنیا کافی است و خوبی ذغال این استان این است که بی دود است و برای کارخانه بسیار مفید است شرکت سهامی از اهالی کشور چین بنام شرکت (باو جین) تأسیس شده و ذغال این استان را استخراج می کند. دوم - از معادن آهن است که در غالب استانهای چین هست؛ سوم - معادن طلا - چهارم معادن نقره - پنجم معادن مس - ششم - معادن سرب - هفتم - معادن سیمکو هشتم - معادن جیوه و غیره.

محصولات و معادن عمده استانها

استان جیان سو

۱- محصولات - محصولات عمده آن عبارت است از برنج، پنبه، ابریشم، بادام خاصی که در این استان خوب و بسیار بعمل می آید. بواسطه بسیاری رودخانه که در این استان است ماهی زیادی در ظرف سال صید می شود و نمک دریایی زیادی در این استان هست که باستانهای مرکزی کشور حمل می شود.

۴- معادن - در این استان معادن ذغال سنگ و آهن بسیار است.

۳- صنایع - کارخانه نخریسی و چینی سازی و کارخانه ماشینهای زراعتی و کارخانه چرخهای خیاطی سازی و کارخانه مطبوعه از حرفه ریزی و کلیه لوازم آن مخصوصاً در شهر شانکای و (ووشی) و شهر (نان تون) کارخانه های ماشینهای زراعتی و نخ ریزی و کارخانه چرخهای خیاطی و مطبوعه بسیار است، تنها در شهر شانکای بیش از سی و دو کارخانه نخریسی است؛ کارخانه ابریشم سازی و کارخانه آرد و کارخانه برنج پاک کنی و کارخانه های اجناس خرازی و کارخانه کشتی سازی در این استان زیاد است. و گل دوزی در این استان نیز رایج است.

استان جه جیان

۱- محصولات - محصولات عمده این استان عبارت است از:

پک نوع برنج معروف به برنج ابریشمی که باریک و بلند است و در اقسام

شیرینها بکار برده می شود، چائی و توتون سیگار، مخصوصاً محصول ابریشمی این استان در درجه اول کشور است، میوه های سردرختی بسیار دارد.

۴- معادن - معادن ذغال سنگ و زاک (نوعی از سنگ سفید مایل بسبزی و متبلور و نرم است که برای رنگ عمارت بکاری برند).

۴- صنایع - کارخانه ابریشم کشی؛ پارچه های ابریشم، کارخانه کاغذ سازی که مهم ترین کارخانه کاغذ سازی کشور بشمار می آید کارخانه مشروب گیری و کارخانه می که انواع بادبزنها می سازد، کارخانه رنگ سازی کارخانه حصیر بافی کارخانه میل سازی و کارخانه حجاری در این استان زیاد است.

استان ان خوی

۱- محصولات - محصولات این استان عبارت است از: برنج؛ چای؛ پنبه؛ و اقسام حبوبات از قبیل گندم - جواری و توتون سیگار و چوبهای جنگلی زیاد دارد.

۲- معادن - معادن آن معدن ذغال سنگ - معدن آهن - مس و معدن خاک مخصوص چینی سازی و معدن زاک.

۳- صنایع - صنایع آن: کارخانه برنج پاک کنی و کارخانه های آرد کنی و کارخانه روغن گیری، از صنایع دستی یکنوع کاغذ بدست می افتد که قدری ضخیم و صیقلی است و برای نوشته های خاصی در حجرات برای تزیین می آویزند و بدیوار اطاقها می زنند و مرکب معروف چین هم دستی می باشد و هم در کارخانه بعمل می آید.

استان جیان شی

۱- محصولات - محصولات آن عبارت است از: برنج، گندم؛ پنبه؛ کتان؛ چائی، نی شکر، بادام خاکی، توتون سیگار و رنگبائی که برای رنگ نمودن لباسها بکار می رود و از نوعی درخت مخصوص بدست می آید و انواع چوبهای جنگلی ضخیم (که ممکن است رویه یکمیز که بعرض یکمتر است یکتخته باشد بدون درز).

۴- معادن - معادن این استان عبارت است از: ذغال سنگ که معادن ذغال سنگ این استان را به پنج بلیون تن تخمین زده اند و درجه دوم معادن ذغال کشور

چین است و معدن (منکا نیز) نوعی از فلزات است که برای استحکام فلزات دیگر بکار میرود دیگر معدن (تنگستن) که برای ساختن اقسام سیم باریک و کلفت بکار میرود؛ معدن کبریت و معدن مخصوص خاکی که برای چینی سازی بکار میرود، و مخصوصاً در چینی سازی این استان شهرت تامی دارد.

۳- صنایع - کارخانه ها و صنایع آن: کارخانه های چینی سازی است که در همه جا محصولات و چینی سازی آن معروف است کارخانه های نخریسی و کتان بافی؛ کارخانه های کاغذ سازی و « کامپوت» سازی.
استان خوبه

۱ - محصولات - محصولات مهم: برنج - پنبه - کتان - چائی و غیره.

۲- معادن - معادن آن آهن - ذغال سنگ که آهن این استان در درجه دوم استانهای کشور است و معادن آهن این استان را تنها دولت برای مهمات استخراج میکند و معدن سنگ آهک.

۳ صنایع و کارخانه ها - کارخانه نخریسی؛ کارخانه ابریشم کشی؛ کتان بافی؛ کارخانه های پتو بافی؛ کارخانه های چای پاک کنی؛ کارخانه های سیمان سازی؛ کارخانه ابریشم بافی؛ کارخانه ئی که انواع نخ ابریشم میسازد؛ کارخانه انواع ظرفهای مس سازی؛ کارخانه روغن گیری، مخصوصاً دارای کارخانه هائی است برای گرفتن يك نوع روغنی که از درختهای مخصوصی گرفته میشود و روغن آن برای رنگ آمیزی کشتیها بکار میرود تا آب در آنها نفوذ نکند و این نوع درخت معروفست به (تون شو) این روغن از صادرات مهم کشور چین است که بکشور های آمریکا و انگلیس و غیره صادر میشود.

استان خونگ

۱- محصولات - محصولات عمده این استان: برنج - چائی - کتان - پنبه محصولات برنج این استان در کشور چین درجه اول را حائز است که در ظرف سال محصول برنج آن بالغ بر پنج میلیون (دن) است (يك دن بحساب و زبان چینی مساویست بصد و سه هزار و پانصد و چهل و شش کیلو) که تقریباً مقدار آن مساوی يك بلیون و هفتصد و سی و پنج میلیون تن میشود و روغن (تون شو) و اقسام درختهای میوه دار در این استان زیاد است.